



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Костромской области
«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья населения
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления
табака на территории Костромской области» и статью 3 Закона Костромской
области «О профилактике правонарушений в Костромской области»**

Принят Костромской областной Думой

26 ноября 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 31 марта 2015 года № 650-5-ЗКО «О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья населения от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Костромской области» следующие изменения:

1) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

2) в статье 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», слова «курения табака» заменить словами «курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

3) в статье 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 2 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 1 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 2 слова «и сокращение потребления табака» заменить словами «, веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, сокращение потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

пункт 3 после слов «потребления табака» дополнить словами «или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 4 слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 5 слова «потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, вредном воздействии окружающего табачного дыма и вредном воздействии веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции»;

в пункте 6 слова «потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, лечение табачной (никотиновой) зависимости, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

в пункте 7 слова «и последствий потребления табака» заменить словами «, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

5) в статье 4:

наименование после слова «табака» дополнить словами «, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции, на здоровье человека на территории Костромской области дополнительно к ограничениям курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов, установленным Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», запрещается курение табака, потребление никотинсодержащей продукции или использование кальянов:».

Статья 2

В пункте 5 части 3 статьи 3 Закона Костромской области от 27 ноября 2017 года № 306-6-ЗКО «О профилактике правонарушений в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 27 марта 2018 года № 365-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года № 537-6-ЗКО, от 17 сентября 2019 года № 590-6-ЗКО) слово «табака,» заменить словами «потреблению табака, никотинсодержащей продукции,».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор
Костромской области

Кострома

27 ноября 2020 года
№ 29-7-ЗКО



С. Ситников